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Selveje Danmarks høringssvar til bekendtgørelse om Lokalplejehjem 

 

Selveje Danmark har den 15. november modtaget, Bekendtgørelse om Lokalplejehjem, i høring. Selveje 

Danmark takker for muligheden for at afgive høringssvar.  

 

Lokalplejehjem skal være ligestillet med øvrige plejehjem 

Selveje Danmark synes, at det er vigtigt med en variation af plejehjemstilbud, så borgerne kan vælge 

det hjem, der passer bedst til dem og deres værdier. Der findes i dag en lang række selvejende 

plejehjem, der alle arbejder ud fra vedtægter med bærende værdier. Plejehjemmene har en frisættende 

ledelsesstil og en beslutningskyndig bestyrelse, der kan træffe endelige beslutninger omkring 

plejehjemmet.  

Derfor er Selveje Danmark også undrende overfor, hvad Lokalplejehjemmene bidrager med, som ikke 

allerede er til stede på de selvejende plejehjem. Samtidig er vi nervøse for, at Lokaleplejehjem i stedet 

bliver en konkurrent til ikke blot de selvejende non-profit plejehjem men også kommunens øvrige 

plejehjem. Modsat de selvejende plejehjem, så vil Lokalplejehjemmene have den kommunale 

forvaltning og økonomi til at sikre Lokalplejehjemmets drift på trods af eksempelvis manglende 

belægning.  

 

Derfor er det vigtigt for Selveje Danmark, at man sikrer en reel ligestilling mellem alle 

plejehjemstyperne i Danmark. Det betyder, at man bør have et særligt blik for, om 

kommunalbestyrelsen fremover vil have en større interesse i at have en god økonomi og drift på 

Lokalplejehjemmene end på de ikke-offentlige plejehjem.  

 

Specifikke bemærkninger 

§5: Opgavens markedspris 

Der står i bekendtgørelsen, at den pris der fastsættes mellem kommunen og det kommunale 

aktieselskab, skal fastsættes så den svare til markedsprisen. 
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Selveje Danmarks bemærkninger:  

- Der lægges op til, at det er kommunen der skal sætte en markedspris til ’et kommunalt 

aktieselskab’ (Lokalplejehjemmet). Kommunen får altså med andre ord lov til selv at sætte prisen 

for noget, som de selv ejer.  

- Det kan skabe en konkurrecefordel overfor de ikke-offentlige aktører fordi kommunen på den 

måde indirekte kan støtte Lokalplejehjemmet.  

- Det kan også være, at de priser kommunen fastsætter er præget af stordriftsfordele i en kommune, 

som ikke-offentlige aktører ikke har adgang til. 

- Derfor bør der være mulighed for, at ikke-offentlige aktører kan få testet kommunens 

prisfastsættelse.  

- En anden løsning kunne være, at der sættes nogle rammer op for, hvad en rimelig markedspris er.   

 

 Kommende lovgivning relateret til ældreloven 

Selveje Danmark er af den opfattelse at bekendtgørelsen er midlertidig og vil blive revideret, når den 

øvrige lovgivning relateret til ældreloven er på plads.  

Selveje Danmark vil gerne bakke op om, at man sikrer sig at ensrette lovgivning og bekendtgørelser, så 

der sikres fair og lige vilkår mellem aktørerne på området.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jon Thorlacius Krog 

Branchedirektør, Selveje Danmark 


